

No. of Printed Pages : 4

MGS-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** of the following questions.

*All questions carry equal marks. Maximum
word limit for each answer is **1000** words.*

1. Discuss the schemes and programmes implemented in the 5th, 6th, 7th and 8th five year plans from a gender perspective. 20
2. “Micro credit is a useful strategy for poor women but it can have disadvantages.” Comment on this statement with appropriate examples. 20

3. Explain micro planning in detail from the perspectives of gender and local self-government institutions. 20
4. Explain any *four* best practices of women leaders across the world in detail. 20
5. Critically evaluate the process of the participatory approach in development planning and implementation from a gender perspective. 20
6. Define 'Resources'. Examine gender concerns in optimum utilization of resources with appropriate case studies drawn on gender. 20
7. What is policy analysis ? Explain the process of policy analysis in detail with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Gender and Redistributive Policies
 - (b) Affirmative Action and Gender Equality
 - (c) Mid-term appraisal of eleventh five year plan from a gender perspective
 - (d) Women with disabilities
 - (e) Gender, food security and gender planning

MGS-004

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**एम.जी.एस.-004 : जेंडर संवेदनशील नियोजन एवं
नीति निर्माण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **1000** शब्दों में दीजिए।

1. पाँचवीं, छठी, सातवीं एवं आठवीं पंचवर्षीय योजनाओं के तहत लागू योजनाओं एवं कार्यक्रमों की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. “सूक्ष्म ऋण, निर्धन महिलाओं के लिए एक उपयोगी रणनीति है लेकिन इसके बहुत से दोष भी हो सकते हैं।” इस कथन पर उपयुक्त उदाहरण देते हुए टिप्पणी कीजिए। 20

3. सूक्ष्म नियोजन का विवरण अर्थ, जेंडर एवं स्थानीय स्वशासन सम्बन्धी संस्थानों को ध्यान में रखते हुए दीजिए। 20
4. वैश्विक स्तर की महिला नेताओं के किन्हीं चार श्रेष्ठ व्यवहारों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
5. विकास नियोजन एवं कार्यान्वयन में सहभागितापरक दृष्टिकोण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक मूल्यांकन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
6. 'संसाधनों' की परिभाषा दीजिए। संसाधनों के इष्टतम उपयोग में जेंडर सम्बन्धी मुद्दों की जाँच, जेंडर पर आधारित उपयुक्त केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
7. नीति विश्लेषण क्या है ? नीति विश्लेषण की प्रक्रिया का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए सविस्तार कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) जेंडर एवं पुनः वितरणकारी नीतियाँ
 - (ख) सकारात्मक कार्रवाई एवं स्त्री-पुरुष समानता
 - (ग) 11वीं पंचवर्षीय योजना का मध्यावधि मूल्यांकन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में
 - (घ) अक्षम (विकलांग) महिलाएँ
 - (ङ) जेंडर, खाद्य सुरक्षा एवं जेंडर नियोजन

× × × × × × ×